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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada – Government

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration 
THIRRJE PËR APLIKIM PËR KOMUNAT LIDHUR ME FINANCIMIN E PROJEKTEVE KAPITALE PËR VITIN 2021
NGA 

PROGRAMI KOMUNAL PËR ZHVILLIM  TË INFRASTRUKTURËS SOCIO- EKONOMIKE DHE BASHKËPUNIM NDËRKOMUNAL
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal vazhdon të mbështesë komunat me ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve kapitale dhe është e përkushtuar që të mbështesë financiarisht komunat e Republikës së Kosovës për realizimin e projekteve të ndryshme kapitale në interes të qytetarëve në përkrahje të zhvillimit të qëndrueshëm  socio-ekonomik lokal.

Në këtë kontekst, në mbështetje të komunave të Kosovës për të ngritur efikasitetin e ofrimit të shërbimeve sa më afër qytetarëve, MAPL  do të lansoj thirrjen  për ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve komunale që kanë për qëllim zhvillimin e Infrastrukturës Socio-Ekonomike dhe bashkëpunimit ndërkomunal.
Fondi për Infrastrukturës Socio-Ekonomike dhe bashkëpunim ndëkomunal është pjesë e buxhetit të MAPL-së, nga kategoria buxhetore - investime kapitale.
Kriteret për financimin e projekteve kapitale në komuna:

Kriteret për ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve kapitale të komunave janë të bazuara në përgjegjësi dhe  obligime ligjore për  ofrimit të shërbimeve me efikase ndaj qytetarëve. Projekt propozimet duhet të jenë në njërën nga dy fushat si në vijim:

· Projekte infrastrukturore për komunitete në Komunën aplikuese;

· Projekte infrastrukturore për përmirësimin e infrastrukturës për persona me nevoja të veçanta në Komunën aplikuese;
Përzgjedhja e Komunave përfituese do të bëhet në bazë të kritereve si në vijim:

1. Opinioni nga Zyra Kombëtare e Auditimit për vitin 2019, raporti i publikuar në vitin 2020:

1.1. Opinion i pamodifikuar – 20 pikë;
1.2. Opinion i pamodifikuar me theksim të çështjes - 15 pikë;
1.3. Opinion i kualifikuar me theksim të çështjes - 10 pikë;
1.4. Opinion i kualifikuar - 5 pikë;
1.5. Opinion i kundërt  - 0 pikë;
2. Performanca e Komunave në përmbushjen e obligimeve nga agjenda evropiane gjatë vitit 2020;

2.1. Nivel i konsiderueshëm i realizimit të masave - 20 pikë;
2.2. Nivel mesatar i realizimit të masave - 10 pikë;
2.3. Nivel i ulët i realizimit të masave - 5 pikë;

3. Transparenca dhe llogaridhënia komunale/Raportimi i kryetarit të Komunës brenda një vitit 2020, sipas nenit 58 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale:

3.1. Raportimi i kryetarit të Komunës brenda viti 2020, më shumë se kërkesa ligjore (më shumë se 2 herë) - 20 pikë
3.2. Raportimi i kryetarit të Komunës brenda viti 2020, aq sa është kërkesa ligjore  (2 herë) - 15 pikë
3.3. Raportimi i kryetarit të Komunës brenda viti 2020, më pak se kërkesa ligjore (më pak se 2 herë) - 5 pikë
3.4. Mos raportimi fare i kryetarit të Komunës brenda viti 2020 - 0 pikë
4. Shpenzimi i buxhetit për vitin 2020 nga Komunat:
4.1. Niveli i shpenzimit të buxhetit mbi nga 75 deri 100% - 20 pikë
4.2. Niveli i shpenzimit të buxhetit nga 50 deri 75% - 10 pikë
4.3. Niveli i shpenzimit të buxhetit nën 50% - 0 pikë
5. Realizimi i të hyrave vetanake për vitin 2020 nga Komunat:

5.1. Niveli i realizmit të hyrave mbi 80% - 20 pikë
5.2. Niveli i realizmit të hyrave nga 50 deri 80% - 10 pikë
5.3. Niveli i realizmit të hyrave nën 50% - 0 pikë
Vlera minimale për financim të një projekti nga MAPL është 40,000.00 Euro dhe maksimale 50,000.00 Euro. ​
Komunat janë të obliguara që të bashkë financojnë së paku 20% të projekt propozimit. 
Vlera totale e këtij programi është 500,000.00 Euro. 

Projekt-propozimet e komunave dorëzohen në formë fizike në Arkivën e MAPL-së, Objekti i Qeverisë “Ish-Rilindja” kati përdhese ose në formë elektronike në e-mail: shkrimorja.mapl@rks-gov.net deri me 15 qershor 2021.
